
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 190 del 10/08/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 190 del 10/08/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 101 del 09/08/2022 
 

 
OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Contributo per la sicurezza e la prevenzione 

dal coronavirus di cui alla LR 10/2020 ART. 13. Fornitura e installazione materiale 

informatico. tramite ricorso a “trattativa diretta” su MEPA. 

 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N.3094372 AFFIDAMENTO DIRETTO ed impegno di spesa in 

favore della ditta NEXT DI AZZURRA E JACOPO DI DONATO s.n.c. CUP: H19I21000020002 - CIG: 

Z5534B0938 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Piano 

triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Prograbba 

biennale di acquisto di Beni e Servizi; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29 luglio 2022, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011, il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

Preso atto: 

- della Determina del Responsabile del Servizio n.10 del 27/07/2022 avente ad oggetto: 

”Dipendente matricola n. 60010: presa d’atto astensione obbligatoria per congedo di maternità”; 

- del Decreto del Sindaco n.12 del 8/07/2022 avente ad oggetto “Sostituzione temporanea di 

incarico di Responsabile di Servizio per assenza temporanea o impedimento o incompatibilità del 

Titolare”; 

Vista l Vista la L.R. 3 giugno 2020, n.10 “Disposizioni urgenti a favore dei settori turismo, commercio 

al dettaglio ed altri servizi per contrastare gli effetti della grave crisi economica derivante 

dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 27/6 

del 22 maggio 2020, pubblicata nel BURA 5 giugno 2020, n. 83, entrata in vigore il 6 giugno 2020; 

Visto che l’Art. 13 della L.R. 10/2020 stabilisce ai commi 1 e 2 che:  

- al fine di garantire la sicurezza delle attività legate al turismo montano e la prevenzione 

sanitaria nella fruizione di aree di accoglienza, rifugi, centri visita, aree e parchi attrezzati 

ricadenti nei comuni montani e nelle aree protette, nel rispetto dei decreti del Presidente del 

Consiglio dei Ministri emanati in merito all'emergenza Covid-19 e dell'Ordinanza del Presidente 

della Giunta regionale n. 62 del 20 maggio 2020 (Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 - Ulteriori disposizioni) la Regione 

eroghi, per l'anno 2020, ai Comuni e agli Enti Parco nazionali e regionali, in cui ricadono le 

predette strutture, un contributo la cui entità è stabilita dalla Giunta regionale con 

deliberazione, su proposta dei Dipartimenti competenti in materia di Parchi e Riserve Naturali e 

Aree Interne, contenente criteri e modalità per la presentazione delle domande e per la 

quantificazione del contributo, le spese ammissibili e le modalità di erogazione e 

rendicontazione, nonché' l'esatta individuazione dei soggetti beneficiari;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 190 del 10/08/2022 

- Il fondo regionale stanziato a copertura dei contributi di cui al predetto articolo sia definito in 

complessivi euro 1.500.000,00 e che si provveda con le risorse allocate sul capitolo di nuova 

istituzione "Contributi per assicurare la sicurezza e la prevenzione dal Covid-19 nelle aree 

montane", alla Missione 09, Programma 09, Titolo 1 del Bilancio regionale 2020-2022;  

 

Vista la DGR 648/2020” Disposizioni attuative per il finanziamento degli interventi anti-covid ex L.RR. 

nn.9/2020 e 10/2020 e ss.mm.ii”; 

 
Richiamata la L.R. 21 giugno 1996, n. 38 “Legge quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per 

l’Appennino parco d’Europa”;  

 

Visto che: 

- ai sensi della LR 38/96 è stato istituito il Parco naturale regionale Sirente Velino e le Riserve 

naturali regionali che sono gestite dalle Amministrazioni comunali territorialmente interessate; 
- con Determinazione dirigenziale n. DPD021/114 del 17 marzo 2021 è stato approvato l’avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di concessione di contributi per la sicurezza dal 

coronavirus nelle aree montane, Art. 13 L.R. n. 10 del 3 giugno 2020; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPD021/181 del 22 aprile 2021 è stato prorogato il termine 

dell’avviso alla data del 13 maggio 2021; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPD021/217 del 25 maggio 2021 è stata impegnata la 

somma complessiva di € 1.410.436,50 sul capitolo 501 art. 10 del corrente esercizio 
finanziario; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPD021/895 del 15 dicembre 2021 era stato prorogato il 

termine per la rendicontazione finale delle spese sostenute al 30 giugno 2022; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPD021/415 del 01 giugno 2022 è stato prorogato il 

termine dell’avviso alla data del 31 dicembre 2022; 

- con Determinazione dirigenziale n. DPD021_346_2021 del 27.7.2021 è stato erogato il 30% in 

anticipo del contributo concesso ai sensi della L.R. 10/2020 art.13 Approvazione S.A.D.; 

 

Considerato che: 

- che con prot. n. 3671 del 19/07/2021 è stata trasmessa la domanda e relativa documentazione 

da questo Comune per l’ottenimento dei contributi suddetti; 

- con trattativa diretta n° 3094372  è stato richiesto alla Ditta NEXT DI AZZURRA E JACOPO DI 

DONATO s.n.c. con sede legale in Via dell’arringo, 30 – 67100 L’Aquila (Aq) P.IVA e C.F. 

01887860664 di voler formulare il proprio miglior ribasso per la fornitura dei beni elencati 

nell’Allegato “Specifica materiale richiesto” che è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- la Ditta NEXT DI AZZURRA E JACOPO DI DONATO s.n.c. con sede legale in Via dell’arringo, 30 

– 67100 L’Aquila (Aq) P.IVA e C.F. 01887860664  ha presentato la seguente offerta di ribasso 

percentuale a corpo con identificativo univoco n°3094372, che sulla base di € 8.186,89 oltre 

IVA di legge ha offerto il ribasso del 1%, pari a € 8105,00 oltre IVA di legge; 

 

Ritenuto: 

- di dover approvare l’offerta economica della ditta NEXT DI AZZURRA E JACOPO DI DONATO 

s.n.c. con sede legale in Via dell’arringo, 30 – 67100 L’Aquila (Aq) P.IVA e C.F. 01887860664 

(Trattativa diretta sul MEPA rif. TD n°3094372 per la per la fornitura dei beni elencati 

nell’Allegato “Specifica materiale richiesto”, come da documenti allegati alla richiesta, per un 

importo imponibile pari a € 8105,00 oltre IVA al 22% pari a € 1783,10 per complessivi € 
9888,10; 

- di dover affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. 16 lugio 2020 “Decreto 

Semplificazione”, convertito in Legge n.120/2020 e s.m.i., così come modificato dal D.L. 

77/2021, la suddetta fornitura di beni alla Ditta NEXT DI AZZURRA E JACOPO DI DONATO 

s.n.c. con sede legale in Via dell’arringo, 30 – 67100 L’Aquila (Aq) P.IVA e C.F. 01887860664  

per un importo imponibile ribassato pari a € 8105,00 oltre IVA al 22% pari a € 1783,10 per 

complessivi € 9888,10, giusta offerta di ribasso percentuale a corpo con identificativo univoco 

n°3094372 e come da documenti allegati alla trattativa diretta MEPA n°3094372; 

- di prendere atto che la Ditta in questione in allegato all’offerta economica ha presentato tutta la 

documentazione richiesta con la RDO n. 3094372 del 04/06/2022; 

- di dover procedere con la stipula di approvazione dell’offerta economica per procedere con la 

fornitura di quanto richiesto nei tempi stabiliti dalla Determinazione Dirigenziale n. 

DPD021/415 del 01 giugno 2022; 

 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 190 del 10/08/2022 

della normativa vigente in materia, ha avviato le verifiche di legge; 

 

Visto il DURC regolare ed in corso di validità conservato in atti; 

Dato atto che per l’intervento e la procedura di affidamento in oggetto sono stati attribuiti i seguenti 

codici: CUP: H19I21000020002 - CIG: Z5534B0938; 

 

Visti: 

- il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti attualmente in vigore; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 12/2022 concernente la sostituzione 

temporanea di incarico di Responsabile di Servizio per assenza temporanea o impedimento o 

incompatibilità del Titolare, come sopra richiamato; 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare l’offerta economica della ditta NEXT DI AZZURRA E JACOPO DI DONATO s.n.c. 

con sede legale in Via dell’arringo, 30 – 67100 L’Aquila (Aq) P.IVA e C.F. 01887860664 

(Trattativa diretta sul MEPA rif. TD n°3094372 per la per la fornitura dei beni elencati 

nell’Allegato “Specifica materiale richiesto”, come da documenti allegati alla richiesta, per un 

importo imponibile pari a € 8105,00 oltre IVA al 22% pari a € 1783,10 per complessivi € 

9888,10; 
 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. 16 lugio 2020 “Decreto 

Semplificazione”, convertito in Legge n.120/2020 e s.m.i., così come modificato dal D.L. 

77/2021, la suddetta fornitura di beni alla Ditta NEXT DI AZZURRA E JACOPO DI DONATO 

s.n.c. con sede legale in Via dell’arringo, 30 – 67100 L’Aquila (Aq) P.IVA e C.F. 01887860664  

per un importo imponibile ribassato pari a € 8105,00 oltre IVA al 22% pari a € 1783,10 per 

complessivi € 9888,10, giusta offerta di ribasso percentuale a corpo con identificativo univoco 

n°3094372 e come da documenti allegati alla trattativa diretta MEPA n°3094372; 

 

3. di procedere con la stipula di approvazione dell’offerta economica per procedere con la 

fornitura di quanto richiesto nei tempi stabiliti dalla Determinazione Dirigenziale n. 

DPD021/415 del 01 giugno 2022; 

 

4. di impegnare sul Bilancio previsionale 2022/2024, annualità 2022,la spesa complessiva pari a 

€ 9888,10 sul Capitolo di spesa 3795/0 Piano dei Conti finanziario 2.02.01.07.999; 
 

5. di precisare che alla liquidazione e al pagamento dell’importo spettante all’affidatario a fronte 

del servizio oggetto di affidamento, si procederà con successivi atti, ad avvenuta presentazione 

di regolare fattura all'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità alle 

pattuizioni vigenti; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 

 

7. di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 (Ing. Cristina Sellecchia) 

  

 Il Segretario Comunale 

 (Dott. Roberto Mari) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 190 del 10/08/2022 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 197 del 09/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 10/08/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 197 del 09/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 3795 0 644 1 9.888,10 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 10/08/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 520 

 
Il 11/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 190 del 10/08/2022 con 

oggetto 

 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Contributo per la sicurezza e la prevenzione dal coronavirus di 

cui alla LR 10/2020 ART. 13. Fornitura e installazione materiale informatico. tramite ricorso a 

“trattativa diretta” su MEPA. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 11/08/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


